
1

◼COVID-19 ietekme uz 

attālināto darbu Latvijā –

pētījuma rezultāti

Linda Paegle

Rīgas Stradiņa universitāte

Darba drošības un vides veselības institūts

Valsts pētījumu programmas projekts “Dzīve ar COVID-19: Novērtējums par koronavīrusa izraisītās

krīzes pārvarēšanu Latvijā un priekšlikumi sabiedrības noturībai nākotnē”, apakšgrupa “Pārmaiņas

darba tirgū un nodarbinātības struktūrās, jaunā loģika sociālo pakalpojumu sniegšanā” (projekta

identifikācijas Nr. VPP-COVID-2020/1-0013)



2

◼Aptauja izplatīta 28 valstīs;

◼Piedalījušies 85 359 respondenti, to skaitā 881 no Latvijas;

◼ Aptaujā ietverti jautājumi par:

• Dzīves kvalitāti - apmierinātību ar dzīvi, noskaņojumu, veselību;

• Uzticību dažādām valsts iestādēm un drošību;

• Darba attiecībām, to izmaiņām Covid-19 ietekmē, darba un privātās 

dzīves līdzsvaru;

• Attālināto darbu.

• Anketas otrajā kārtā jautājumu loks bija jau plašāks: par 

darba drošību attālinātā darbā, darba kvalitāti, tiešsaistes 

pakalpojumu izmantošanu, valdības atbalstu, tā 

izmantošanu.

Eurofound aptauja Living, working 
and COVID-19

Darba drošības un vides veselības 

institūts



3

Darba drošības un vides veselības 

institūts Aprīlis/ Maijs 2020



4

Darba drošības un vides veselības 

institūts
Jūnijs/ Jūlijs 2020



5

Darba drošības un vides veselības 

institūts

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Austrija

Beļģija

Bulgārija

Horvātija

Kipra

Čehija

Dānija

Igaunija

Somija

Francija

Vācija

Grieķija

Ungārija

Īrija

Itālija

Latvija

Lietuva

Luksemburga

Malta

Nīderlande

Polija

Portugāle

Runānija

Slovākija

Spānija

Zviedrija

Cita valsts

Apvienotā Karaliste

V
al

st
s

Vai sākāt strādāt no mājām Covid-19 pandēmijas dēļ? 

Vai Jūs sākāt strādāt no mājām Covid-19 pandēmijas dēļ? Jā Vai Jūs sākāt strādāt no mājām Covid-19 pandēmijas dēļ? Nē



6

Darba drošības un vides veselības 

institūts

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Austrija

Beļģija

Bulgārija

Horvātija

Kipra

Čehija

Dānija

Igaunija

Somija

Francija

Vācija

Grieķija

Ungārija

Īrija

Itālija

Latvija

Lietuva

Luksemburga

Malta

Nīderlande

Polija

Portugāle

Runānija

Slovākija

Spānija

Zviedrija

Apvienotā Karaliste

Covid-19 dēļ sākuši strādāt attālināti, dzimumu sadalījums

Sieviete Vīrietis



7

Avots: https://www.csb.gov.lv/lv/statistika/meklet?keyword=Att%C4%81lin%C4%81tais+darbs

Darba drošības un vides veselības 

institūts



8

Latvijas rezultāti

Darba drošības un vides veselības 

institūts

260

3 8

213

25
34

0

50

100

150

200

250

300

Darbinieks Pašnodarbinātais ar darbiniekiem Pašnodarbinātais bez darbiniekiem

R
e

sp
o

n
d

e
tu

 s
ka

it
s

Vai Jūs sākāt strādāt no mājām Covid-19 pandēmijas dēļ?

Jā Nē



9

Attālinātais darbs: Dzimuma un vecuma 
sadalījums

Darba drošības un vides veselības 

institūts

56,4%

29,1%

14,5%

25,5%

43,1%

31,5%

18-34 35-49 50+

%

Procentuālais sadalījums

Vīrieties Sieviete

31

16
8

55

93

68

18-34 35-49 50+

Absolūtie skaitļi

Vīrietis Sieviete



10

Darba drošības un vides veselības 

institūts

0,6%
6,2%

93,2%

Pamatskolas izglītība Vidusskolas izglītība Ausgtākā izglītība

Izglītība



11

Darba drošības un vides veselības 

institūts

6,3%

11,4% 11,1%

38,7%

32,5%

Katru dienu Dažas reizes
nedēļā

Dažas reizes
mēnesī

Ļoti reti Nekad

%

Cik bieži strādājāt no mājām pirms Covid-19 
pandēmijas?



12

Darba drošības un vides veselības 

institūts

7,00%

20,30%

30,30%

42,40%

Lauku reģions Maza pilsēta Vidēji liela pilsēta Galvaspilsēta vai piepilsēta

%

Kā Jūs raksturotu vietu, kur dzīvojat?



13

Darba drošības un vides veselības 

institūts

4,8%

19,9%

44,6%

17,7%

11,4%

Nepārtraukti Lielākoties Dažreiz Reti Nekad

Vai turpinājāt uztraukties par darbu, kad 
nepildījāt darba pienākumus?



14

Darba drošības un vides veselības 

institūts

2,6%

21,4%

37,3%

25,1%

13,7%

Nepārtraukti Lielākoties Dažreiz Reti Nekad

Pēc darba jutos pārāk noguris, lai veiktu 
mājsaimniecības darbus



15

Darba drošības un vides veselības 

institūts

5,5%

18,5%

29,2% 28,0%

17,3%

Nepārtraukti Lielākoties Dažreiz Reti Nekad

Daudzo darba pienākumu dēļ nevarēju veltīt 
laiku ģimenei



16

Darba drošības un vides veselības 

institūts

3,7%

9,2%

21,8%

29,9%

35,1%

Nepātraukti Lielākoties Dažreiz Reti Nekad

Ģimenes pienākumu dēļ nevarēju pilnvērtīgi 
strādāt



17

Darba drošības un vides veselības 

institūts

9,6%

12,9%

30,6%

22,5% 22,5%

Katru dienu Katru otro dienu Vienu vai divas
reizes nedēļā

Reti Nekad

Cik bieži pēdējo divu nedēļu laikā esat strādājis 
brīvajā laikā, lai paspētu izpildīt darba 

pienākumus?



18

Darba drošības un vides veselības 

institūts

4,4%

67,2%

26,6%

Labāka

Tāda pati

Sliktāka

Ja salīdzinat savas mājsaimniecības šī brīža 
finansiālo situāciju ar situāciju 3 mēnešus 

iepriekš. Tā ir...?



19

Darba drošības un vides veselības 

institūts

3,70%

60,10%

29,20%

Uzlabosies

Nemainīsies

Pasliktināsies

Kā Jums šķiet, vai šī brīža finansiālā situācija 
turpmākajos 3 mēnešos...?



20

Darba drošības un vides veselības 

institūts

25,4%

33,6%

19,9%

8,9% 8,1%

Nav uzkrājumu Mazāk nekā 3
mēnešus

3 - 6 mēnešus 6 - 12 mēnešus Vairāk nekā 12
mēnešus

Ja Jūsu mājsaimniecība paliktu bez jebkādiem 
ienākumiem, cik ilgi Jūs varētu izdzīvot?



21

https://is.gd/nodarbinatoaptauja

Darba drošības un vides veselības 

institūts

https://is.gd/nodarbinatoaptauja


22

Paldies par uzmanību! 

Jautājumi?


